Тарас Шевченко часто скаржився знайомим на грудний
біль, неодноразово звертався до лікарів, хоча й продовжував працювати: писав вірші,
копіював власний портрет, займався гравіруванням. Він лише зрідка виходив із
помешкання і, за спогадами близьких, дуже жалкував, що через стан здоров’я не може
поїхати до України3.

26 лютого (9 березня за новим стилем) 1861 р. до Т. Шевченка в академічну
майстерню в Санкт-Петербурзі завітав його давній товариш Михайло Матвійович
Лазаревський, щоб привітати його з днем народження. Однак він застав Т. Шевченка в дуже
важкому стані. Поет скаржився на сильний біль у грудях, який навіть заважав йому лежати і
тим більше спати.

Честахівського Тараса Шевченка поховали не на Щекавицькій горі в Києві,
де студенти вже й могилу були викопали, не в Качанівці, як радив Василь Тарновський, а на
Чернечій горі поблизу Канева12.

Опубліковану в «Киевской старине» добірку складають вісім листів, перший з яких
датований 4 (16) травня, а останній 19 (31) липня 1861 р. Текст публікації супроводжується
окремими коментарями О. Лазаревського. Листи адресовані українській громаді Санкт-
Петербурга і, перш за все, її очільникові Федору Івановичу Черненку (1818-1876) –
військовому (гарнізонному) інженеру-архітектору, приятелю й землякові Т.

Честахівський) у його особі.

Усі листи Г. Честахівського написані доволі непоганою українською мовою. Вже в
першому з них від 4 травня, надісланому в Петербург з Кролевця, автор повідомив, що
домовина з тілом поета нарешті потрапила на Глухівщину із Севська Орловської губернії
3 (15) травня 1861 р., причому, згідно з автором листа, навкруги практично відразу разюче
змінився довколишній пейзаж та оточуюча природа: «така, що не тільки наблюдательне
око, а даже саме просте мужиче скаже: «що невже се не те, що бачив досі»15.

Наступний лист Г. Честахівським був відправлений вже з Києва 7 травня за старим
стилем.

А в листі від 3 червня він
зокрема бідкався, що за весь час не отримав жодної вісточки від членів громади, оповів про
завершальні роботи з упорядкування могили Кобзаря, просив надіслати для потреб
місцевого люду збірки поезій Шевченка й іншу літературу, а також поінформувати його про
останні події зі столиці17.

У наступному листі від 17 (29) червня 1861 р. Г. Честахівський повідомляє
Ф. Черненку, що нарешті отримав від нього лист. Далі автор епістолярії наголосив, що
дехто з місцевих панів запрошував його до своїх маєтків, але він весь час відмовлявся, «бо
вони пани, а од простого люду тілько й чуєш – пани та панщина, переплетені батогом та
хворостом».

Після завершення церемонії переважна більшість її учасників
розійшлись, але частина, за словами автора, залишилася на ночівлю на Тарасовій горі, де
«усю ніч огнище горіло, наче гайдамацтво ночувало в лісі з свяченими»22.

У наступному листі від 1 (13) липня 1861 р. Григорій Честахівський радиться з
членами української громади про придбання землі довкола могили Т. Шевченка, кошти на
яку мали зібрати Федір Черненко та Пантелеймон Куліш. Він намагається уточнити, на
кого саме слід оформити цю землю: на громаду (точніше, на когось із її членів), чи на
Варфоломія Шевченка.

Честахівським, «просять ще», оскільки надзвичайно
прагнуть вчитися грамоті. Насамкінець він зазначив, що вже збирається до Петербургу,
хоча насправді дуже «хотів би ще затриматися в Каневі», оскільки місцевий колорит і дух
Тараса спонукають його до цього27.

В останньому листі від 19 (31) липня 1861 р. Г. Честахівський інформував українську
громаду про те, що вже зібрався був їхати до Санкт-Петербурга, але отримав виклик до
місцевої поліції за доносом польських панів через те, що він нібито підбурював селян на
бунт. Він стверджує, що готовий до будь-яких випробувань долі та не боїться можливого
арешту.